关于开展“回首百年路、青春献祖国”主题演讲比赛的通知

局属各单位、各基层团组织：
今年是建党100周年，也是五四运动102周年，为隆重纪念这一重要节日，深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届五中全会精神，以及习近平总书记在党史学习教育动员大会上的讲话精神，促进广大青年立足本职、争先创优，为推动天宁教育高质量发展、续写“强富美高”品质新天宁建设的现代化新篇章贡献青春力量，经研究，决定在全区教育系统开展“五四”青年节主题演讲比赛，现将有关事项通知如下：
一、演讲主题
回首百年路，青春献祖国
二、演讲要求
1.演讲题目与主要内容应紧扣演讲主题，通过采取小角切入、多角论证、举实例用数据等方式，与习近平新时代中国特色社会主义思想、中国共产党百年历史、社会进步、改革进程和岗位实际、学习生活等紧密结合，弘扬天宁教育正能量，讲述天宁教育好故事。
2.选手需使用普通话，采用站立式脱稿演讲，可使用PPT、音乐或视频等多媒体素材、辅助道具或器材。比赛时间3-5分钟，建议5分钟为佳。
三、参加对象
活动分为青年教师组和学生组，小学、幼儿园每校推荐35周岁（含35周岁）以下青年教师1人，中学每校推荐学生团员2人。
四、活动安排
活动分为初赛和决赛两个阶段进行，初赛安排在4月，决赛安排在5月上旬。
1.初赛
初赛采用视频遴选的形式，由各校结合实际、围绕主题，根据演讲要求，自行录制演讲视频后上传，由天宁区教育局团工委组织专家评委对参赛视频进行评分，根据评分排名确定参加决赛人选。共产生青年教师8名、学生5名，共13名选手参加区级决赛。
2.决赛
活动过程：由13名选手现场抽签，确定演讲顺序，依次进行主题演讲。
评分：专家评委根据演讲内容、语言表达、整体效果等方面进行评分，根据青年教师组和学生组排名分别确定个人奖项。
五、奖项设置
根据参赛视频和现场评比，设青年教师组和学生组个人奖项若干。由区委教育工委、教育工会、教育团工委进行奖励。
六、有关要求
[bookmark: _GoBack]请各校认真组织，积极参与，并于4月16日（周五）前将参赛视频和电子文稿，以学校名命名并打包上传。参加青年教师组的发送至邮箱740411784@qq.com，参加学生组的发送至邮箱438227728@qq.com。联系人：蔡一凡，联系电话：69660620。

                           常州市天宁区教育局团工委
                                2021年3月29日